
1 

 

 

 

 

        
DETERMINA N. 38 DEL 17/04/24 

 

Oggetto: Avvio procedura pubblicazione Avviso di manifestazione di interesse rivolta alle 
associazioni di volontariato in relazione alla fornitura e distribuzione di generi alimentari e di 
prima necessità sul territorio dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi in applicazione della 
presente determinazione. 
 

IL DIRETTORE DI ASSP 
 
PREMESSO CHE: 
 

-  l’intento di ASSP è valorizzare il ruolo dell’Associazionismo locale che da tempo collabora 
con i Servizi per il perseguimento di fini della collettività e solidaristici, di interesse generale; 

- la pregressa esperienza di collaborazione con le ODV del territorio, in occasione 
dell’emergenza pandemica Covid -19, orientata alla distribuzione di pacchi alimentari alle 
persone e nuclei di soggetti in condizioni di fragilità socioeconomica e isolamento ha dato 
riscontro positivo e rafforzato la sussidiarietà tra pubblica amministrazione e organizzazioni 
di volontariato del territorio; 

- la valutazione espressa dai tecnici dei servizi sociali di ASSP, relativamente alla situazione di 
indigenza diffusa di alcune fasce di popolazione a seguito anche dell’aumento continuo del 
costo della vita, dell’inflazione e dell’abbattimento del potere di acquisito di alcune 
categorie di utenti, in un territorio come quello Unione che si connota per uno scarso indice 
di occupazione e opportunità lavorative, è alla base della presente decisione; 

 
RICHIAMATO: 
 

- - Il Contratto di servizio vigente tra Unione Terre e Fiumi e ASSP, biennio 24-25, approvato 
con delibera Consiglio Unione n 51 del 28/12/23, avente ad oggetto le attività e servizi di 
natura sociale e sociosanitaria che l’Azienda ASSP dell’Unione eroga sul territorio per i 
residenti dell’unione in carico ai servizi sociali; 

- La legge quadro L.328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che all’art. 1, comma 2 e art. 5 richiamano gli ETS e le 
organizzazioni sociali e di volontariato quali attori del sistema integrato per l’attuazione 
delle politiche sociali secondo il principio della sussidiarietà orizzontale; 

- il D.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore” art.2 enuclea nei principi genarli “è riconosciuto 
il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 
autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali» 

- il D.lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore” art 56 che prevede la possibilità per le 
Pubbliche Amministrazioni di sottoscrivere con le ODV convenzioni per lo svolgimento di 
attività o servizi sociali d’interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 

- la Delibera del CdA n. 21 del 19/12/2023 avente per oggetto “Nomina Direttore generale di 
ASSP” alla Dott.ssa Norma bellini; 

 



2 

 

 
Visto:  
lo Statuto di Assp; 
l’Art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
la legge 241/90; 
il D. Lgs 117/2017; 
 

 
DETERMINA 

 

- di approvare l’avviso di manifestazione di interesse con i relativi allegati che fanno parte 
sostanziale del presente atto e con i quali si dà avvio alla procedura; 

 
- di pubblicare l’elenco delle istanze ammesse e di quelle selezionate per il successivo 

convenzionamento dopo la data di scadenza della presentazione delle domande; 
 

- che la presente procedura è attivata ai sensi dell’art.56 del d.lgs 117/21 Codice del Terzo 
settore ed è pertanto escluso dagli adempimenti propri del Codice dei contratti Dlgs 36/23; 

 
- Di nominare quale Responsabile del procedimento in oggetto la Dott.ssa Stefania Mattioli; 

 
- Che l’avviso e gli allegati siano pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente di 

ASSP. 
 

- Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

 

 
f.to Il direttore generale 

Assp unione Terre e Fiumi 
Dott.ssa Norma Bellini 


